



kraj

19.08. - 20.08.81

W całym kraju trwa strajk drukarzy.

20.08.81

Nie ukazał się 15 numer "Solidarności Jastrzębia". Wobec zakwestionowania przez cenzurę 4 dużych materiałów, ZR wspólnie z Prezydium KKI podjął decyzję, aby nie wydawać tak okrojonego pisma.

20.08.81

Do 31.08.br. została wstrzymana decyzja o podwyższeniu cen artykułów mącznych. Równocześnie do 25.08. powinny zostać przekazane do KKI wyniki konsultacji z organizacjami zakładowymi "Solidarności".

20.08.81

Rozpoczął się w Gdańsku I Ogólnopolski Przegląd Piosenki Irawdywej "Zakazane Piosenki".

20.08.81

Coraz większa ilość zażóg, odpowiadając na apel KKI chce przepracować 8 wolnych sobót. Decyzję taką podjęli już górnicy na Śląsku. Dużą pomocą dla rolnictwa będą wykonane w tym czasie prace członków "Solidarności" ze Zjednoczenia Bud.Wodnego i Melioracji w Toruniu.

20.08.81

Z powodu nie przybycia do Radomia delegacji rządowej nie doszło do wznowienia rozmów pomiędzy w/w delegacją, a MKR Z.Radomska. Podstawę tych rozmów stanowi 21 punktowy program radomskiej "Solidarności". Najistotniejsze żądania dot. przekazania budynku KW MO na cele społeczne, rehabilitacji Czerwca 1976 oraz zaniechania śledztwa i zwrot skonfiskowanego biuletynu "Czerwiec 1976". MKR Z.Radomska postanowił w związku z tym utrzymać gotowość strajkową i przeprowadzić 25.08.br. 1 godzinny strajk ostrzegawczy komunikacji miejskiej, a 28.08.br. godzinny strajk ostrzegawczy w regionie. 31.08. podany zostanie termin strajku właściwego. Ewentualne wstrzymanie akcji strajkowej uzależnione jest od wznowienia rozmów przez stronę rządową.

21.08.81

Podczas masówki jaka odbyła się w hucie Katowice, domagano się realizacji postulatów sprzed roku, wydawania "Wolnego Związkowca", przywrócenia na swoje stanowiska pracy poligrafów.

21.08.81

Nadal trwa strajk drukarzy olsztyńskich. Żądali oni m.in. odwołania pomówień zawartych w komentarzu DTV oraz zapłaty za druk książek w dniach 19-20.08.br.

21.08.81

Została podwyższona o 300% opłata za połączenia tlx.

21.08.81

W Poznaniu z inicjatywy ZR Wielkopolska odbyło się spotkanie przedst.ZR Śląsko-Dąbrowskiego, władz Poznania i rolników indywidualnych, celem przekazania nadwyżek żywnościowych i innych towarów z Poznania na Śląsk. Akcję całkowicie zlekceważyły władze woj.katowickiego mimo zaproszenia nie przybyły na spotkanie.

22.08.81

Odbył się w Warszawie Ogólnopolski Zjazd Regionalnych, Zakładowych i Uczelnianych Komit.Obrony Więzionych za Przekonania.

23.08.81

L.Wałęsa wystosował apel do dziennikarzy oraz pracowników radia i TV, w którym prosi o pomoc w przekazywaniu rzetelnych informacji z I KZD.

24.08.81

Jonownie nie doszło do rozmów z W.Lorentzem w sprawie transmisji TV z obrad I KZD. Trwające od połowy lipca zabiegi "Solidarności" o informację zjazdową w TV mogą zakończyć się fiaskiem.

24.08.81

Mimo przybycia do Radomia doradcy min.Cioska Hiesiewicza udało się uzgodnić tylko miejsce rozmów, natomiast termin rozpoczęcia rozmów nadal jest niezany.

24.08.81

W siedzibie Mazowsza odbyło się spotkanie członków i działaczy "Solidarności" w radiokomitecie oraz radia i TV, rozważano możliwość podjęcia przez RTV akcji protestacyjnej na poparcie żądań Związku o dostęp do środków masowego przekazu.

24.08.81

KZ huty Katowice postanowiła zorganizować referendum wśród swoich członków dot. działalności dyrekcji i KZ.

25.08.81

Rozpoczęły się dwudniowe obrady Prezydium KKI. Zajęto się m.in. sytuacją w Radomiu, strajkiem drukarzy w Olsztynie, dostępem Związku do środków masowego przekazu. Jak poinformował J.Onyszkiewicz 26.08.odbędzie się na ten temat spotkanie z min.Cioskiem. Prezydium KKI uważa stan dotychczasowych ustaleń za niezadawalający. W dyskusji podkreślono, że w tej chwili szczególnie istotne jest prawo do odpowiedzi na krytykę oraz obsługa radiowo-telewizyjna I KZD.

MAŁOPOLSKA

20.08.81

Koniec strajku drukarzy krakowskich. Strajk w Krakowie zakończył się pełnym sukcesem nie ukazało się żadne z regionalnych pism codziennych.

21.08.81

Uradowała w Krakowie Krajowa Rada Sekcji Emerytów i Rentistów.

21.08.81

Redaktor "Wiadomości Tarnowskich" Wacław Mojek przesłuchiwany był w Prokuraturze Rej. w Tarnowie. Prokurator postawił mu zarzut, że od października 1979 wydawał i kolportował bez zgody cenzury "Wiadomości Tarnowskie" "WT" od maja br. ukazują się jako biuletyn międzyzakładowy "Solidarności".

22.08.81

Kompletnie pijany sierżant LWI Janusz Bala spowodował wypadek nieznacznie samochod M.Sierotwińskiej red."Gońca". Sprawca wypadku zbiegł przed przybyciem MO, porzucając na jego miejscu swojego psa, którym zaopiekowała się poszkodowana. Sprawę przejął WSW, krew pobrano dopiero o godz.14.00 dnia następnego.

24.08.81

W Krakowie rozpoczęły się rozmowy Sek.Koordinacyjnej Prac.Wodociągów i Kanalizacji reg.Małopolska z min.Administracji Gospodarki Tereowej i Ochrony Środowiska

25.08.81

W N.Sączu odbyło się zebranie ZR Małopolska. Podjęto 2 uchwały oraz przyjęto nowe zasady organizacji biura Zarządu.

25.08.81

Treść uchwał w dalszej części numeru "Gońca". Zarząd Regionu Małopolska wysłał tlx do Prezydium KKI domagając się kategorycznie zdecydowanego postępowania w sprawie tygodnika regionalnego /cenzurowanego/.

27.08.81

O godz.10.30 w świetlicy ZR Małopolska /al.Krasieńskiego 11b/ odbędzie się zebranie Reg.Kompleji Koordinacyjnej Spółdzielczości Pracy. Obecność przedstawicieli KZ obowiązkowa.

29.08. - 30.08.81

W Chełmie odbędzie się Krajowy Zjazd Biur Informacyjnych Organizatorów proszą o delegowanie 2 osób.

/m.z./

Wkrótce wybory do rad narodowych II.

W poprzedniej części zasygnalizowano fakt zbliżania się ważnego wydarzenia, pierwszych po Sierpniu powszechnych wyborów do rad narodowych stopnia podstawowego, a także zaproponowany został kierunek działań Związku - walka o demokratyczną ordynację wyborczą. Druga i następne części obejmować będą rozważania na temat konkretnych rozwiązań mechanizmu wyborczego, tak by móc określić, jaki kształt prawa wyborczego najlepiej spełni społeczne oczekiwania demokratycznych wyborów. Zwykłe przekonanie, że znajomość możliwych rozwiązań nie jest najlepsza. Wybory, w których oddanie głosu przez wyborcę istotnie oznaczało wypowiedzenie się za jednym z dwu lub więcej programów społecznych czy politycznych - a więc wybory, do których przystępowało kilka zwalczających się, a przynajmniej konkurujących ze sobą ugrupowań - miały miejsce w naszym kraju po raz ostatni w roku 1947. Były to wybory do Sejmu. Łód koniecznie lat 40-tych, zanim zlikwidowano pluralizm związków zawodowych, wybierane były także Rady Zakładowe, będące wtedy instytucją pozapartyzacką. Uczestnicy tych wyborów mają dziś lat ponad 50, stanowiąc mniejszość pełnoletniej części społeczeństwa. Zupełna jałowość kolejnych aktów wyborczych zmniejszyła zainteresowanie wyborami w ogóle. Zdarzające się tu i ówdzie demokratyczne wybory w organizacjach społecznych, a ostatnio w "Solidarności" i nie tylko, mają charakter wyborów wewnątrzorganizacyjnych, a więc różnią się od wyborów powszechnych swoim zasięgiem i organizacją. Tymczasem pełne rozeznanie możliwych sposobów przeprowadzenia wyborów, jak też konsekwencji przyjętych rozwiązań jest niezbędne dla opracowania stanowiska Związku i ukształtowania opinii społecznej w sprawach wyborczych. Trzeba sobie uświadomić, że - jak postaram się niżej wykazać - nawet pozornie drugorzędne szczegóły mają wpływ na wyniki wyborów, a co za tym idzie, już samo rozstrzygnięcie jaka jest ordynacja, w pewien sposób wpływa na rezultat i kształtowanie polityki wyborczej. Stąd znajdzie się tu sporo informacji szczegółowych, tym bardziej potrzebnych, by dobrze zrozumieć, w czym tkwi istota obecnego systemu wyborczego w PRL - jednego z narzędzi ograniczania praw obywatelskich. Zaczniemy więc od kilku pojęć podstawowych.

OKRĘGI I OBWODY

Wybory do parlamentów państwowych czy lokalnych z reguły odbywają się w okręgach wyborczych. Okręg to część województwa, którego wyborcy wybierają jednego lub więcej radnych. Miejsca w wybieranej radzie wojewódzkiej dzieli się pomiędzy okręgi proporcjonalnie do liczby wyborców, a następnie wyborcy poszczególnego okręgu wybierają tak ustaloną liczbę radnych - swych przedstawicieli. Przykładami szczególnymi są dwie skrajności:

1/c cały teren działania rady czy parlamentu jest jednym okręgiem - innymi słowy nie ma podziału na okręgi
2/okręgi są jedn mandatowe, to znaczy w każdym okręgu wybiera się jednego radnego.

Okręgu wyborczego nie należy mylić z obwodem głosowania, to jest terenem wydzielonym jedynie dla celów organizacyjnych, obejmującym także terytorium i taką liczbę wyborców, aby możliwe było sprawne oddanie przez nich głosów w określonym czasie /najczęściej jeden dzień - kilkanaście godzin/. W obwodzie jest jeden lokal wyborczy, jedna urna na głosy. Obwodowa komisja przeprowadza głosowanie, kontroluje listy wybierających. Podział na obwody nie ma nic wspólnego z podziałem na okręgi. We wszystkich obwodach danego okręgu głosuje się na tych samych kandydatów, obsadza te same mandaty. Ustalenie wyników następuje oddzielnie dla każdego okręgu w oparciu o częściowe rezultaty w poszczególnych obwodach.

Podział na okręgi, a także podział miejsc w radzie pomiędzy okręgi, w warunkach autentycznych wyborów są zabiegami nieobojętnymi - powrócimy do tej sprawy po omówieniu podstawowych różnic systemów wyborczych.

GŁOSOWANIE NA LISTY

Klasyczne systemy wyborcze przewidują głosowanie przez poszczególnych wyborców nie na pojedynczych kandydatów, ale na listy kandydatów sformowane przez organizacje polityczne lub inne ugrupowania zgłaszające kandydatów. Wyborca głosując wskazuje nie nazwisko

czy nazwiska kandydatów, którym udziela poparcia, lecz wybiera jedną z list uprzednio opublikowanych, przy czym każda opatrzona jest numerem. Karty do głosowania mogą w ogóle nie zawierać nazwisk. Wyborca wpisuje na czystej kartce numer listy, bądź przychodzi z wydrukowaną przez "jego" stronnictwo kartką zawierającą numer i wrzuca ją do urny. Ustalenie wyników polega na podliczeniu, która lista otrzymała ile głosów, po czym następuje podział miejsc w okręgu pomiędzy listy. Podział ten może przebiegać różnie.

SYSTEM PROPORCJONALNY

System proporcjonalny polega na tym, że przypadające na okręg mandaty dzieli się pomiędzy listy proporcjonalnie do głosów oddanych na każdą z nich. W ten sposób reprezentacja okręgu jest programowo różnorodna i oddaje różnorodność zapatrywań wyborców danego okręgu. Miejsca otrzymane przez listę obsadzone są według kolejności kandydatów, jaką ustaliła uprzednio organizacja zgłaszająca listę. Problemem jest sama arytmetyka podziału. Jak np. podzielić 4 miejsca, gdy poszczególne listy na 1000 głosujących otrzymały: pierwsza - 450 głosów, druga - 375, trzecia - 185? To, że pierwsza powinna otrzymać 2 z 4 mandatów jest oczywiste, ale jak podzielić pozostałe dwa, obydwą dać drugiej, czy jednak po jednym drugiej i trzeciej? Może to istotnie zmienić układ sił gdy podobnie ułożą się wyniki w wielu okręgach. Zgodnie z tym, co już powiedziano, taki szczegół jak technika zaokrąglania wyników ma wymiar "polityczny". W istocie chodzi tu o to, czy technika ustalania wyników ma uprzywilejowywać słabsze ugrupowania, czy też raczej utrudniać im zasiadanie w parlamentach. Najbardziej znane są dwie metody: a/ilorazowa /d Hondte a/, albo b/ Hagenbacha-Bischofa.

Pierwsza - mniej korzystna dla "słabych" - polega na tym, że ilość głosów zdobytych przez poszczególne listy dzieli się kolejno przez 1, 2, 3 itd. Powstaje w ten sposób ciąg ilorazów, który porządkuje się począwszy od ilorazu największego, pamiętając jednak który iloraz do której listy "należy". Mandaty przyporządkowuje się kolejnym największym ilorazom. W podanym wyżej przykładzie technika d Hondte a zadziała następująco: lista pierwsza daje ilorazy - 450, 225, 150, ... druga - 375, 175, 5, 125, ..., trzecia - 185, 92,5, 61,7 ... Po uporządkowaniu otrzymujemy ciąg /w nawiasie nr listy, która dała iloraz/: 450 /1/, 375 /2/, 225 /1/, 187,5 /2/, 185 /3/ itd. Do obsadzenia są 4 mandaty, a więc pierwsze 4 ilorazy są istotne dla otrzymania miejsc. Dwa z nich należą do listy pierwszej, dwa do drugiej, Trzecia lista uplasowała swój najwyższy iloraz dopiero na 5 miejscu, a więc nie otrzymuje mandatu.

Technika Hagenbach-Bischofa w odróżnieniu od omówionej poprzednio zwiększa nieco szanse list posiadających niewielkie poparcie. Polega ona na tym, że ogólną ilość oddanych głosów dzieli się przez powiększoną o jeden liczbę mandatów. Poszczególnym listom przypada tyle mandatów, ile razy otrzymany iloraz mieści się w liczbie głosów oddanych na listę /reszty z dzielenia nie bierze się pod uwagę, ale zapamiętuje/. Jeżeli nie wszystkie mandaty zostaną wykorzystane, następuje dodatkowy podział wedle następującej, korzystnej dla "słabych" metody: otrzymane reszty dzieli się przez liczbę mandatów, jaką otrzymała dana lista, powiększoną o jeden. Największe otrzymane w ten sposób ilorazy uprawniają do otrzymania pozostałych mandatów. W omawianym cały czas przykładzie technika Hagenbach-Bischofa zadziała następująco:

- łączna ilość głosów wynosi 1000, ilość mandatów - 4, powiększona o jeden - 5, a więc podstawowy iloraz wynosi 1000 : 5 = 200.

- dla poszczególnych list otrzymujemy więc:

w pierwszym podziale				
a/ ilość głosów:		450	375	185
b/ wynik dzielenia przez 200, różnicę ilości mandatów		2	1	0
c/ reszta		50	175	185
- rozdzielona została tylko 3 mandaty, pozostałe reszty głosów dzieli się przez:		3	2	1
co daje:		16,7	87,5	185

Pozostały jeden mandat dostaje ta lista, której iloraz jest największy, a więc trzecia /185/. O ile więc pierwsza technika dawała podział 2/2/0, o tyle druga daje 2/1/1. Ordynacje wyborcze stosowane w Polsce w wyborach sejmowych, o ile zakładały system proporcjonalny, Ordynacją z r.1923 i 1946/ przyjmowały technikę ilorazową /d Hondte a/. Warto zaznaczyć, że wybory proporcjonalne bywają niekiedy nazywane pięcioprzymiotnikowymi /proporcjonalne, tajne, równe, bezpośrednie, powszechne/, w odróżnieniu od czteroprzymiotnikowych /pomija się przymiotnik "proporcjonalne"/.

z prac obsz

OPSZ opracowuje oszacowanie wydatków KZ z tytułu zasiłków oraz projekt porozumienia między Komisjami Zakładowymi o wspólnie prowadzonym funduszu zasiłków. Na zaproszenie niektórych KZ przedstawiciele naszego ośrodka brali udział w zebraniach na temat samorządów pracowniczych /Wojskowe Zakłady Remontowe, Zakłady Dezynfekcji i Deratyzacji, "MADRO"/.

17.08.br., w Bydgoszczy odbyło się spotkanie przedstawicieli Zarządów Regionalnych na temat zapowiadanej w uchwałach Rady Ministrów podwyżki cen niektórych artykułów żywnościowych. Na spotkaniu tym obecny był przedstawiciel naszego ośrodka. Według jego relacji delegaci regionów wyrazili poparcie dla proponowanej podwyżki z zastrzeżeniem dotyczącym wysokości rekompensat /proponuje się od 150 zł. do 300 zł./ . Żąda się naddo, aby rekompensaty nie obciążały funduszu płac. Na spotkaniu powołano zespoły problemowe, które opracowały wysokości rekompensat oraz analizę spożywania pieczywa i przydatków karkowych pozostałych towarów pod kątem potrzeb organizmu ludzkiego. Szerzą relację zamieszczyć w naszym biuletynie, który powinien się ukazać w przyszłym tygodniu.

W ubiegłym miesiącu przeprowadzono w wybranych zakładach pracy ankietę na temat dostępu do bazy wypoczynkowo-rekreacyjnej. Wiele z KZ zbagatelizowało ją do dnia 26.08.br uzyskali zwrot niewielkiej ich ilości. Nie wróciły ankiety z MPK, HIL, Sp.Pracy im. Dąbrowskiego, Sp.Pracy "Wispol", Domów Towarowych "Centrum", Sp.Pracy "Krawal", Politechniki Krakowskiej, Zakładów Przemysłu Tytoniowego, Szadkowskiego, Zakładów Przemysłu Cukierniczego, Krakbu, Georytu, WPHW. Apelujemy do Komisji Zakładowych tych zakładów o więcej dobrej woli i zrozumienia w współpracy z nami.

Ponad 30 przedsiębiorstw w Krakowie objęto badaniami ankietowymi na temat podwyżek cen, wysokości rekompensat. Ankiety te dotarły już do adresatów. W wielu przypadkach spotkali się z dużym zrozumieniem ze strony przedstawicieli KZ, którzy udzielili nam pomocy w organizowaniu badań.

/mmmm/

KOMITET OBRONY WIĘZNIENI

Zarząd Regionalny NSZZ "Solidarność" Małopolska, kierując się troską o skuteczną ochronę praw obywatelskich uchwała, że Regionalny Komitet Obrony Więzionych za Przekonania działa przy Zarządzie Regionalnym i pod jego opieką. Równocześnie Zarząd Regionalny zobowiązuje Komitet Obrony Więzionych za Przekonania do konsultowania wszystkich ważniejszych akcji z Prezydium Zarządu Regionalnego.

/Uchwała z dn. 25.VIII.1981 r./

I. ROCZNICA

Zarząd Regionu Małopolska i Komisja Zakładowa NSZZ "Solidarność" przy Teatrze Starym organizuje w ramach obchodów I rocznicy powstania Związku uroczystą akademię w sali Starego Teatru dn. 31.VIII.br. o godz. 16.00. Zaproszenia dla Komisji Zakładowych otrzymać można w sekretariacie Zarządu Regionalnego w Krakowie oraz w Delegaturach. 31 sierpnia o godz. 18.00 odprawiona zostanie w Katedrze Wawelskiej uroczysta Msza św. w intencji NSZZ "Solidarność". Mszę celebrować będzie ks. kardynał Franciszek Macharski. Zarząd Regionalny apeluje o liczne uczestnictwo działaczy związkowych. Prosimy o udział pocztów sztandarowych.

Tego samego dnia o godz. 19.30 w Rynku Głównym przedstawiciele Związku zasadzą symboliczne drzewo upamiętniające powstanie Związku.

W przeddzień rocznicy 30.VIII.br. Komisja Zakładowa Okręgowego Przedsiębiorstwa Rozpoznawania Filmów w Krakowie organizuje otwarty pokaz filmów "ROBOTNICZY 80" i "NARODZINY SOLIDARNOSCI" w Rynku Głównym od godz. 20.30.

WYDAJE SEKCJA INFORMACJI

ZR MAŁOPOLSKA

JUBILEUSZOWY

1911



1981

ZŁOT HARCERSTWA
KRAKÓW 19-IX-1981

"Wszystko co nasze Polsce oddamy
w niej tylko życie - więc idziem żyć!
Swity się biela - zerwiem kajdany!
Rozkaz wydany: Wstań, w słońce idź!"
z Marszu Skautów - autorzy:
Ignacy Kozielski
Olga Drahonowska

W dniach od 18 do 20 września br. Krąg Instruktorów Harcerskich im. Andrzeja Małkowskiego w Krakowie przy udziale Krakowskiej Chorągwi ZHP organizuje w naszym grodzie Jubileuszowy Złot z okazji 70-lecia harcerstwa polskiego. Będzie to drugi ogólnopolski zlot w całej historii ruchu harcerskiego. Pierwszy odbył się w Spale w roku 1935 z okazji 25-lecia harcerstwa. Warunki wojenne a następnie krytyczny i nieprzychylny stosunek władz do usłonej tradycji idei harcerstwa polskiego spowodowały, że od roku 1935 harcerstwo nie obchodziło żadnego jubileuszu, w tym również z okazji 50-lecia istnienia. Harcerstwo polskie dało wiele dowodów odpowiedzialności, bezgranicznego oddania i poświęcenia dla dobra i w obronie Polski. Siłą swą czerpało z bogatej tradycji narodowej i z wyników harcerskiej pracy wychowawczej. Wiarygodność ideowa harcerzy legitymowała się zawsze ich stosunkiem do prawa i przyrzeczenia harcerskiego, których syntezą była służba, autentyczna, gorąca służba "Bogu i Polsce". Przez 70 lat uczestniczyli harcerze w życiu i walkach swojej Ojczyzny, nie cofając się przed najcięższymi ofiarami. Uczestniczą również w obecnej walce o odnowę moralną i społeczną kraju, którą zapoczątkowała "Solidarność". Uczestniczą przez odnowę swoich jednostek organizacyjnych i całego ZHP, przez odbudowę postaw ideowych członków i pozycji Związku w życiu społecznym narodu. W trudnych warunkach społecznych przeobrażeń Krąg Instruktorów Harcerskich im. Andrzeja Małkowskiego w Krakowie organizuje Złot, wbrew licznym przeciwnością i na przekór milczącej postawie oficjalnej pracy harcerskiej. Harcerze uczczą 70-lecie swojej działalności w klimacie dobrej harcerskiej tradycji, w klimacie przyjaźni i patriotyzmu. Warto przypomnieć, że harcerstwo polskie posiadało zawsze ponadpokoleniowy i ponadpolityczny charakter. Znajdowali w nim miejsce wszyscy, którzy drogą byli ideały harcerskie i harcerskie metody wychowawcze. Dlatego w pełni uzasadnione są nadzieje licznych działaczy i instruktorów, że Złot zjednoczy, przy wspólnym ognisku, wszystkich harcerzy bez względu na wiek i "kolor skóry" - od najmłodszego druha do Druha hm. Eugeniusza Fika - nestora naszego regionu. Zjazdowi będzie towarzyszyło uczucie sympatii i społecznej troski setek tysięcy członków "Solidarności" regionu Małopolska a nasze życzenia pragniemy wyrazić słowami hm. Władysława Nekrasza: "Niech Wielki Duch zesłanych do grobu najdroższych naszych braci, synów, ojców i sióstr, naszych ukochanych drużynowych i chłopców, naszych zasłużonych twórców ruchu harcerskiego, zamieszka wśród nas i krzepi kiedy gotujemy się dalej do nowych zadań przyszłości".

Władysław Zawisłak

Informacje:

Funkcje Komendanta Złotu sprawuje hm PL Ryszard Wcisło, zastępcami komendanta są: hm PL Zbigniew Sabiniski i hm Wiesława Stojek, zaś obożną hm PL Maria Ciechanowska. Sztab Zjazdu składa się z około 35 instruktorów. Początek Złotu nastąpi w dniu 18 września br. o godz. 18.00 na Błoniach Krakowskich. Zakończenie nastąpi w dniu 20.09. br. uroczystym apłem o godz. 16.00. Z ramienia Porozumienia Kręgu Instruktorów Harcerskich im. Andrzeja Małkowskiego oczekuje się przybycia na Złot hm Stanisława Broniewskiego byłego komendanta Szarych Szeregów.

POWSTANIE RUCHU HARCERSTWA POLSKIEGO W GORZOWIE.

W Gorzowie Wlkp. powołany został Ruch Harcerstwa Polskiego. Swą orientację określa jako katolicką, chce być niezależny od Związku Harcerstwa Polskiego. RHP wydał deklarację, w której czytamy, że ma on na celu "wychowanie Polaków na nauczyciela Chrystusa, dla Boga Ojczyzny i Narodu".